
Opas kaapista
tulleen

läheisille
Tukea läheisen kohtaamiseen



Aluksi

Hei sinä upean nuoren läheinen! 

Olet saanut käsiisi oppaan, jonka tarkoituksena on
auttaa sinua kohtaamaan sinulle tärkeä nuori

suuren asian äärellä. Oman sukupuolen tai
seksuaalisen suuntautumisen pohtiminen, ja sen

kanssa ulostulo on vaikeaa ja ehkä
monimutkaistakin, ja siksi on tärkeää, että osaamme

kohdata nämä herkässä elämäntilanteessa olevat
arvokkaat nuoret sensitiivisesti, heitä kunnioittaen ja

arvostaen. 

Tähän oppaaseen on  koottu nuoren kohtaamiseen
liittyviä tärkeitä asioita, ja tämän luettuasi ymmärrät
nuoresi tilanteesta vähän enemmän. Ole kuitenkin

utelias ja kiinnostunut, ja etsi itse lisää tietoa.
Seksuaalisuuden tai sukupuolen kanssa ulostulo on

jännittävä ja herkkä tilanne, ja osoitat nuorellesi
kiinnostusta ja kunnioitusta perehtymällä asiaan. 

Toivon sinulle ja nuorellesi antoisia keskusteluja,
jotka lisäävät ymmärrystä ja vuorovaikutusta

välillänne. Jokainen on upea juuri sellaisena kuin on! 



Sisällysluettelo:

Aluksi

Aloitetaan tärkeästä sanastosta

Kuten huomata saattaa, sanastoa aiheeseen liittyen on
aivan valtavasti! Mistä sitä löytää lisää?

Mitä se tarkoittaa että nuoreni on sateenkaareva? Miten
jatkossa suhtaudun häneen?

Seksuaalikasvatus on jokaisen aikuisen asia!

Miten voin aloittaa keskustelun nuoreni kanssa?

Miten osoitan olevani kiinnostunut nuoreni tilanteesta?

Entä jos muut eivät suhtaudu yhtä hyvin kuin minä?

Millaisia asioita vähemmistöön kuuluva saattaa kohdata?

Tässä sinulle vielä lisää luotettavia nettisivuja joihin
tutustua!

Chat-palveluita ja tukipuhelimia

Lopuksi

Opas on syntynyt opinnäytetyön tuotoksena
yhteistyössä Kehrääjän kanssa. 

Anni Vanhala, Sosionomi, Karelia-ammattikorkeakoulu
Grafiikat: Canva 

Suunnittelu: Anni Vanhala 



Binääri/Ei-binääri: Ei binäärinen henkilö ei sovi mies-nais
asetelmaan. Hän voi olla esimerkiksi intersukupuolinen,
muunsukupuolinen tai sukupuoleton. Binääriin kuuluva
henkilö on joko mies tai nainen. 
Cis: Henkilön sukupuolen ulkoinen ilmaisu, sekä
sukupuoli-identiteetti todentavat tälle jo syntymässä
määriteltyä sukupuolta. Esimerkiksi cismies on
syntyessään määritelty pojaksi. 
Sosiaalinen transitio: Tämä tarkoittaa siirtymistä oman
sukupuoli-identiteetin mukaiseen sosiaaliseen rooliin.
Tämä on osa transihmisten sukupuolen korjausprosessia,
ja sitä voidaan ilmentää esimerkiksi pukeutumistyylin,
hiusten tai nimen muutoksilla. Sosiaaliseen transitioon ei
liity lääketieteelliset toimenpiteet. 
Sukupuolen ilmaisu: Tällä tarkoitetaan sellaisia erilaisia
tapoja, esimerkiksi puhetyyliä, ilmeitä, eleitä, vaatetusta,
jotka ovat yhteiskunnassamme ja kulttuurissamme
sukupuolittuneita. Sukupuolta voi ilmaista tietoisesti tai
tiedostamatta, ja se sisältää kaiken yksilön toiminnan, jolla
tämä ilmaisee omaa sukupuoltaan.

Aloitetaan tärkeästä sanastosta
Sukupuolen ja seksuaalisuuden monimuotoisuuteen

liittyy paljon erilaisia käsitteitä. Olen koonnut sinulle tähän  
hyödyllisiä käsitteitä, joita voit hyödyntää keskustellessasi

nuoresi kanssa. Asiaan perehtymisesi osoittaa, että olet
aidosti kiinnostunut nuoren asioista. 



Sukupuolen moninaisuus:  Tämä termi viittaa siihen,
että sukupuoli ei ole määriteltävissä vain kahteen
binääriin sukupuoleen, vaan se on moniulotteisempi
asia. 
Sukupuoli-identiteetti: Tämä tarkoittaa ihmisen omaa
sisäistä näkemystä ja ymmärrystä omasta
sukupuolestaan.
Sukupuolidysforia:  Sukupuoliristiriidan aiheuttamaa
kokonaisvaltaista pahan olon tunnetta, joka on
jaettavissa kahteen osaan, sosiaaliseen sekä keholliseen
dysforiaa. Sosiaalinen dysforia ilmenee sosiaalisissa
tilanteissa väärinsukupuolittamisen yhteydessä
ahdistuksena ja pahana olona, ja kehollinen taas
vierauden, ahdistuksen ja inhon tunteina omaa kehoa
kohtaan. Kehodysforiassa tunteet aiheuttaa kehon
sukupuolistettuihin piirteisiin liittyvät ristiriidat.
Transfobia: Vihaa, inhoa ja vastenmielisyyttä
transihmisiä kohtaan, ja nämä näyttäytyvät esimerkiksi
syrjimisenä, häirintänä, vähättelynä ja mitätöintinä.
Transfobian rinnalla nähdään myös homo-, bi-, ja
inter(sukupuolisuus)fobiaa.
Seksuaalinen suuntautuminen: Ketä kohtaan ihminen
kokee seksuaalista ja/tai romanttista vetovoimaa. Tätä
määritellään oman ja vetovoiman kohteen sukupuolen
mukaan. Jokaiselle kuuluu oikeus määritellä oma
seksuaalinen suuntautuminen omilla ehdoillaan, ja
suuntautuminen voi myös muuttua elämän aikana.
Romanttinen suuntautuminen: Kertoo siitä, keneen
ihminen ihastuu tai osoittaa suhdekiinnostusta.

Lähteenä Setan sateenkaaritietoisuus sanasto.



Sukupuolen- ja seksuaalisuuden moninaisuuteen
liittyvää sanastoa on valtavasti, puhumattakaan vielä

puhekielisistä sateenkaarikulttuuriin ja yhteisöihin
liittyvistä termeistä. Tähän oppaaseen nostin niistä jo

muutamia, mutta tässä sinulle luotettavia lähteitä
internetistä. Tutustu sateenkaarisanastoon yhdessä
nuoresi kanssa, jolloin voitte keskustella lisää myös

hänen käyttämistä ja tuntemista käsitteistä!

https://seta.fi/sateenkaaritieto/sateenkaarisanasto/

https://seta.fi/sateenkaaritieto/sateenkaarisanasto-
suomalaisella-viittomakielella/

https://sukupuolenosaamiskeskus.fi/sukupuolen-
moninaisuus/sukupuolen-moninaisuuden-sanasto/

https://pride.fi/tietoa-tukea/sateenkaarisanasto/

https://kehraaja.com/opas-sateenkaarisanastoon/

Kuten huomata saattaa, sanastoa
aiheeseen liittyen on aivan

valtavasti! Mistä tietoa löytää lisää?



Mitä se tarkoittaa, että nuoreni on
sateenkaareva? Miten jatkossa

suhtaudun häneen?
“Sateenkaarinuoret ovat seksuaali- ja

sukupuolivähemmistöihin kuuluvia nuoria, joista
käytetään monenlaisia termejä ja määritelmiä, jotka he

valitsevat itse. Osa nuorista ei välttämättä halua
määritellä itseään tarkemmin, mutta monille

määritelmät antavat turvaa ja varmuutta sekä selvyyttä
omasta identiteetistä. Termit auttavat löytämään oman

yhteisön, johon nuoret kokevat kuuluvansa.” Seta

Kasvava nuori kaipaa ymmärrystä oman identiteetin
etsinnässään. Oli kyseessä sateenkaarinuori tai ei, pätee

nuoren kohtaamiseen samat ohjeet. 
Kunnioita
Kuuntele

Kysele
Anna turvaa ja tukea

Rakasta

Nuoresi on aivan sama ihminen kuin ennen
ulostuloaan, ja hänen ulostulonsa ei tee hänestä

erilaista. Nyt tiedät hänestä vain vähän enemmän, ja
tätä tietoa kunnioittaen  sinulla on mahdollisuus
syventää teidän välistä suhdetta. Nyt voit tarjota

nuorellesi itsestäsi turvallisen aikuisen kuulemaan ja
kunnioittamaan häntä.



Jokaiselle nuorelle eri termit liittyen seksuaalisuuteen
tai sukupuoleen voivat tarkoittaa vähän erilaisia asioita,

ja siksi onkin tärkeää mahdollistaa nuorelle oman
näkemyksensä kertominen turvallisessa ympäristössä,

häntä vähättelemättä tai mitätöimättä.

Seksuaalisuus ja sukupuoli ovat läpi elämän
muokkautuvia asioita, joten on tärkeää olla läsnä juuri

siinä hetkessä kun nuori haluaa tällaisista asioista
puhua. Asiat saattavat tulla käsittelyyn useita kertoja,

tai kokemus omista termeistä muuttuu. Silloin
turvalliselta aikuiselta kaivataan ymmärrystä ja

paneutumista.

Muista, että vaikka sinulle heräisi paljon erilaisia
tunteita hämmennyksestä jopa pelkoon tai

ahdistukseen, ei ole nuoresi tehtävä kantaa sinun
tuntemuksiasi. Sanoita lapsellesi tieto siitä, että vaikka
sinä tuntisit jotain tunnetta, se ei ole hänen syy, ja hän
on toiminut täysin oikein kertoessaan sinulle itsestään.

 Sinä kaipaat nyt lisää tietoa, ja aikuisena osaat hakea
sitä. Jos kaipaat apua asian käsittelyyn, on edellä

mainittujen linkkien takana myös erilaisia tukiryhmiä
tai chat-palveluita. Käy rohkeasti matkalle kohti

suvaitsevaisempaa itseäsi! Ole hyväksyvä, luotettava ja
turvallinen aikuinen nuorellesi.



Seksuaalikasvatus on ikätasoisesti sopivilla tavoilla
seksuaalisuteen ja seksiin liittyvän tiedon jakamista.

Seksuaalikasvatusta tarvitaan, koska seksuaalisuus on osa
terveyttämme ja hyvinvointiamme. Seksuaalikasvatuksella

tuetaan myös mielen hyvinvointia ja itsehyväksyntää.
Seksuaalikasvatuksen kuuluisi kuulua jokaisen

kasvatukseen. 

Seksuaalikasvatuksen avulla tuet omaa nuortasi tuntemaan
itsensä arvokkaaksi, ja hyväksymään oman

seksuaalisuutensa. Seksuaalikasvatus on myös tärkeässä
osassa lapsen suojelemisen kanssa, koska

seksuaalikasvatuksella opetetaan lapselle turvataitoja.
Seksuaalikasvatuksella lapsi oppii myös toimintatapoja,

kuinka tämän tulisi toimia jos hänen omia rajojaan rikotaan,
tai jos hän kokee seksuaaliväkivaltaa.

Seksuaalikasvatus ei suinkaan lisää lasten ja nuorten
seksuaalista riskikäyttäytymistä, vaan päinvastoin vähentää

sitä. Seksuaalikasvatus myöskään ei usuta nuoria
muuttamaan sukupuoli- tai seksuaali-identiteettiään, tai

harrastamaan seksiä. 

Seksuaalikasvatusta varten sinun ei tarvitse olla
ammattilainen. Päinvastoin, voitte yhdessä ihmetellä

asioita nuoresi kanssa, ja on täysin ok sanoa ettei tiedä.
Voitte etsiä tietoa yhdessä. Avoin keskustelu luo

luottamusta. Uteliaisuus kannattaa!

Seksuaalikasvatus on jokaisen
aikuisen asia!



Seksuaalisuudesta ja sukupuolen moninaisuudesta
keskustelu voi tuntua kiusalliselta tai hankalalta. Asiasta
on kuitenkin tärkeää keskustella, jotta se ei muodostu

“elefantiksi olohuoneeseen”, eli asiaksi jonka kaikki
tiedostaa, mutta siitä ei saa hiiskua. Asiasta

hiljentyminen ei muuta tai hävitä nuoren kokemusta
omasta seksuaalisuudestaan tai sukupuolestaan, se
ainoastaan lisää häpeää ja mahdollisesti aiheuttaa

hylätyksi tulemisen pelkoa. 

Rohkeasti kysymällä askarruttavia asioita on helppo
aloittaa keskustelu. Seuraavalla sivulla on listattuna

muutamia kysymyksiä. Varmista kuitenkin, että tilanne
ja tila on rauhallinen, ja saatte olla kahdestaan. Jos jokin
toinen perheenjäsen tai läheinen haluaa keskusteluun
mukaan, olisi sitä hyvä kysyä ensin nuorelta, Yhteinen
keskustelu voi olla todella hedelmällistä ja mukavaa,

kun se tapahtuu rennosti rauhallisessa tilassa. 

Muista olla varovainen olettamuksien kanssa. Älä oleta
mitään, vaan ole utelias ja kysele kaikenlaisia asioita

nuoreltasi. Kyseleminen osoittaa että olet kiinnostunut
nuoresi asioista, ja kysymykset mahdollistavat nuorelle

tilaisuuden selittää omasta näkökulmastaan. Älä
turhaudu, jos nuorellakaan ei ole kaikkeen vastauksia.

Keskustelu on kuitenkin avattu, ja siihen voi olla
helpompi palata myöhemmin. 

Miten voin aloittaa keskustelun
nuoreni kanssa? 



Osoitat olevasi kiinnostunut nuoresi tilanteesta, kun
kyselet häneltä kysymyksiä. 

“Mitä tämä termi x sinulle tarkoittaa?”
“Voinko auttaa sinua jotenkin, jotta tuntisit olosi

enemmän omaksi itseksesi?”
“Kaipaatko apua asian puheenottamiseksi muiden

kanssa?”
“Miten määrittelet sukupuolesi?”

“Mitä sinulle tarkoittaa
muunsukupuolisuus/sukupuolettomuus?”

Jos et itse tiedä jotain, tai sinulle herää kysymyksiä,
kysy rohkeasti asioita nuoreltasi, hän on oman

elämänsä asiantuntija. Muista esittää kysymykset
loukkaamatta ja huomioiden hänen tunteensa ja

tilanteensa. 

Jos nuoresi on epävarma asioista, tai antaa
vastaukseksi ettei tiedä, kerro hänelle että voitte

ottaa asioista yhdessä selvää. 

Älä mitätöi nuoresi kokemuksia käyttämällä sanaa
vaihe, tai puhumalla aiheesta kuin se olisi ohi
menevää. Nuoresi identiteettiin kuuluu hänen

valitsemansa ja oikeaksi kokemansa
seksuaalisuuden tai sukupuolen kokemus, ja se ei

ole sinun, tai muiden määriteltävissä. Nuori saa myös
olla määrittelemättä itseään minkään termin tai

käsitteen alle. 

Miten osoitan olevani kiinnostunut
nuoreni tilanteesta?



Entä jos muut eivät ole yhtä hyvin
suhtautuvia kuin minä?

Nyt kun sinulla on tietoa  ja osaamista kohdata nuoresi,
jaa tietoa eteenpäin! Rohkaise myös muita

ennakkoluulottomaan keskusteluun. Pidä kuitenkin
huoli, ettei nuori joudu ulostulemaan kellekään vasten

tahtoaan. Sinulla ei ole oikeutta kertoa ilman lupaa
nuoren asioista. 

Aikuisena sinun tulee myös olla nuoresi puolella. Pidä
huoli nuoren rajoista, kunnioita niitä itse, ja tue nuortasi

tilanteissa joissa hänen rajojaan koetellaan. Puolusta
häntä tilanteissa joissa hän on altavastaajana. 

Muita läheisiä on myös tärkeää opastaa luotettavan
tiedon ääreen. Voit tarjota tätä opasta myös muilla

läheisille, tai voit ohjata heidät esimerkiksi tästä
oppaasta löytyville nettisivuille. 



Millaisia asioita vähemmistöön
kuuluva saattaa kohdata?

Syrjintää seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön
kuuluvat kokevat arjessa paljon. Syrjintä voi näyttäytyä
esimerkiksi niin, että samaa sukupuolta olevalle parille

ei vuokrata asuntoa, tai samaa paria ei vihitä
avioliittoon. Syrjintää voi olla esimerkiksi sekin, että

tarjolla ei ole sukupuolineutraaleja wc-tiloja. 

Koulukiusaaminen on valitettavan yleistä
sateenkaarinuorten kohdalla, ja sateenkaarinuoret

kokevatkin useammin kiusaamista ja väkivaltaa kuin
ikätoverinsa. Kiusaaminen voi näyttäytyä esimerkiksi

syrjintänä tai seksuaalisena häirintänä. 

Vähemmistöstressiä kokee esimerkiksi sukupuoli- ja/tai
seksuaalivähemmistöön kuuluva henkilö, joka on

kohdannut tai pelkää kohtaavansa vihamielisyyttä tai
ennakkoluuloja. Vähemmistöstressi tunnetaan
kroonistuneena stressinä, joka voi lisätä riskiä

mielenterveys- ja tai päihdeongelmiin ja muihin
fyysisiin sairauksiin. 

Oman nuoren kanssa on tärkeää keskustella tällaisista
asioista, jotta niihin osaa varautua, ja tarvittaessa pyytää
apua asioiden käsittelyyn ja kohtaamiseen.  Läheisenä

on tärkeää olla myös valmis puolustamaan nuorta
asioiden äärellä. Tasa-arvoisuuden ehdistäminen, ja

asioiden näkyväksi tuominen on meidän jokaisen asia!



https://nuoret.seta.fi/vanhemmille/kasvurauha/

https://www.sinuiksi.fi/tuki/

https://perhesuhdekeskus.fi/

https://seta.fi/

https://nuoret.seta.fi/

https://kehraaja.com/

https://trasek.fi/

https://transry.fi/

https://sukupuolenosaamiskeskus.fi/

Tässä sinulle vielä lisää luotettavia
nettisivuja joihin tutustua



https://www.sinuiksi.fi/chat

https://nuoret.seta.fi/verkkonuorisotalo-loiste/

https://www.vaestoliitto.fi/poikien-puhelin/

https://www.nuortennetti.fi/apua-ja-tukea/lasten-ja-
nuorten-puhelin/lasten-ja-nuorten-chat/

https://tukinet.net/

Sinuiksi-tukipuhelin
Päivystää maanantaina klo 13–15 ja torstaina klo 19–21

numerossa 044 300 2355

Poikien puhelin
Puhelin päivystää arkisin klo 13-18 numerossa 0800

94884

MLL Lasten ja nuorten tukipuhelin
Päivystää maanantaista perjantaihin klo 14-20,

lauantaina ja sunnuntaina klo 17-20 116 111

Nollalinja
Nollalinjalta saat apua jos olet kokenut mitä tahansa

väkivaltaa. Päivystys 24/7 080 005 005

Chat-palveluita ja tukipuhelimia



https://seta.fi/2023/09/30/sateenkaarinuoret-omin-sanoin/



Lopuksi

Kiitos kun tartuit tähän oppaaseen, ja toivottavasti se
antoi sinulle eväitä tutustua nuoresi maailmaan. Olen
iloinen, että saan olla osana matkassasi tutustuessasi

nuorellesi tärkeisiin ja henkilökohtaisiin asioihin.

Elämme muuttuvassa maailmassa, ja on täysin
ymmärrettävää, että uudet asiat tuntuvat raskailta ja

hankalilta. Tietoisuuden kartuttaminen, ja oman
ymmärryksen kasvattaminen ovat kuitenkin

avainasemassa oman suhtautumisen muuttamiseen, ja
yksilönä kasvamiseen. Pinttyneet ennakkoluulot ja

oletukset voivat olla tiukassa. Muutos kuitenkin lähtee
meistä jokaisesta, ja nyt sinä voit jakaa tietoisuuttasi ja

ymmärrystäsi myös muulle lähipiirille, ja tukea näin
turvallista ja tasavertaista ympäristöä kaikille

sateenkaarinuorille.

 Nuoresi on varmasti kiitollinen kaikesta siitä työstä,
jonka teet tukeaksesi häntä elämään oman näköistään

elämää, juuri sellaisena kuin hän on. 
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